
Anexa nr. 2

la Documenta{ia standard пr. 115 din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Щ
рriп рrосеdчrа de achizi{ie Сеrеrеа оfеrtеlоr de рrеturi

Рrосеdurа а fost inclusё in planul de achizi{ii ршЬliсе а autoritй{ii contractante (Da/Nu): Da

Link-ul сёtrе planul de achizi{ii publice publicat:

https://drive.google.com/drive/folders/l7cObNPOunoSaPY87vlnuSI32KiPaDOdO

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Administratia Na{ionalё а Penitenciarelor

2. IDNO: 1006601001012

3. Adresa: muп. Chi;inёu, str. N. Titulescu 35

4. Numirчl de telefonlfaxz 022 - 409 ,7I7 l 022,409 ,787

5. Дdrеsа de e_mail qi pagina web oficial5 ale autoriti{ii contractante:
апр@ацр. gоч.дпd/httр:/апр. gov. md

б. дdrеsа de e-mail sau pagina rмeb oficialЁ de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: dосumепtа|iа de atribaire eýte апехаtd tп cadrul procedurii tп SИ RSAP
vi ctpri а. Ьзаdu @anp-go:. md

7. Tipul autoritй{ii сопtrасtапtе qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, mеп{iuпеа сЙ

autoritatea contractantf, este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sаu сi achizi{ia implicf, о alti
fоrmf, de achizi{ie соmчпй): Institu{ie de stat сч statut special

8. Сumрёrёtоrчl invitё operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitёtileo Si partieipe
la рrосеdurа de achizi{ie privind liчrаrеа/рrеstаrеа urmбtоаrеlоr bunuri/servicii:

54 166,67lei

caracteristici de bazi:
- CearEaful este croit dintr-o Ьчсаtй, cu
lungimea ре directia firelor de чrzеаlё.
- Laturile ceargafului trebuie realizate curat,

cu un tiv avбnd lЁlimea de 1 cm * 0,2 сm.
- Cusбturile cearqafului trеЬчiе sё fie соrеоt
executate, fбrб sсёрбri qi lntёrite la capete.
Desimea cusбturilor este de 4-5 pagi/cm.

- Dimensiuni in сm репtrч qеаrýаf:

ПLungime - 220 сm, Tolerante (+) - 1,5

сm;
П Lё{ime - l20 cm, Тоlеrап}е (*) - 1,5 cm;
ПLё}imеа tivului - 1 cm, Tolerante (+) - 0,2

сm;
- Stоf,б din bumbac - l00%, vopsitб ln
culorile albastru/verde;
- Densitateamin. 135

1 000 buc.39512100-5

caracteristici de Ьаzй:
- Ceargaful este croit din dочб рбr!i, cu
lungimea ре directia firеlоr de urzеаlё;

39512100_5

Specificarea tehnici deplinй solicitati,
Standarde de rеfеriпtй



- Cusбturile cearqafului trebuie sб fie соrесt

executate, Йrб sсЙрёri gi intбrite la capete.

Desimea счsбtчrilоr este de 4-5 pagi/cm.

- МЁrimеа - 145х215 cm;
- Stoй din ЬчmЬас - 100%, vopsitб in
culorile albastru/verde;
- Densitateamin. l35 srlm'

3. 39516120-9 Fа{й de реrпй 1 000 Ьuс.

caracteristici de Ьаzй:
- Fe{ele de реrпб sunt compuse din fa{[,

dos, qi capйtul indoit ln interior;
- StоГб din bumbac - 100%, vopsitЁ in
culorile albastru/verde;
- Caracteristici fizice:
П Lungime - 77 сm. Toleran}e (+) * 1,5 оm ;

П Li}ime - 57 сm. Toleran{e (+) - 1,5 сm ;

ПLungimea capбtului indoit ln iпtеriоr - 17

сm. Тоlеrап}е (+) - 1,5 сm
- Мirimеа - 60сm х 60сm. Desen
gеоmеtriс/ abstrac{i е ;

- Densitateamin. 135 g/ m';
- Atl de cusut din poliester tip bumbac, Nm
75/З;
- Cusёturile trebuie s[ fie соrесt executate,
йrй scйpёri gi tntlrite la capete. Desimea
cusйturilor este de 4-5 рщi/сm.

25 000,00lei

4. 39512000_4 Plapume 500 Ьчс.

caracteristici de Ьаzй:
- din semilбnё;
- Compozitie pбturЁ: nu mai pu{in de 70%,
lбпа +30% fiЬrе sintetice.
- Densitate: пч mai putin de 470 gr,lm21'

- Мбrimеа - 130х205 сm;

125 000,00 lei

vаlоаrеа estimativй total5 329 1б6,67lеi

9. iп саzчl рrосеdчrilоr de preýelectie se indicй пчmйrul minim al candida{ilor qi, dacё este cazul,
пчmf,rul maxim al acestora: -

10. iп cazul in саrе contractul este impёr{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate depune oferta (se

va ýelecta):
и pentru toate loturile

11. Ечаlчаrеа va fi efectuatё ре loturi

12. Admiterea ýаu interzicerea оfеrtеlоr alternative: Nu se admite

13. Termenii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicita{i: La solicitare in timp de 5 zile dupё comandё.

Iunie - August 2022. Ora 8:00 - 16:00. Adresa: mчп. Chiginбu, str. Petricani, 88. Achitarea - 45 zile
calendaristice duрё data fасtчrёrii.

14. Теrmепчl de valabilitate а contractului: з|.t22022

15. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сi acesta poate fi executat пumаi in
cadrul чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatf, (duрf, caz): Nu

16. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtй чпеi anumite profesii in temeiul чпоr legi sач al uпоr acte
administrative (duРй caz): Nu

17. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
еlimiпаrеа acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerin{elor ечепtuаl impuse; se men{ioneazб informa{iile (DUAE, documenta{ie):



Nr.
illo

Criteriile de саlifiсаrе 9i de selec{ie
Nivelul miпim/
oblisativitatea

1 Сеrеrе de participare
Completat in conformitate сu Апеха пr.7 dй
Dосumепtа|iа staпdard - confirmat рriп
sеmпйtчrf, electronici;

Obligatoriu

2.
Declara{ie privind valabilitatea
ofertei

Completat in conformitate cu Anexa пr.8 diп
Dосumепtа|iа staпdard, Теrmепчl de valabilitate -

60 zile din data limitй de dерчпеrе а оfеrtеlоr -

confirmat рriп sеmпйtчrй еlесtrопiсй;

Obligatoriu

Garantia pentru ofertё - 1% din
valoarea ofertei feй TvA

Completatё in conformitate cu Апеха пr.9 diп
Dосumепtа|iа staпdard - in original, emisЁ de о
ЬапсЁ соmеrсiаlё; Теrmепul de valabilitate sё fie
egal cu perioada de valabilitate al ofertei - 60 zile
din data limiti de dерчпеrе а оfеrtеlоr. Nч se

aceepti trапsfеr ре contul ANP.

Obligatoriu

4. Specificalii tehnice
Completat in conformitate cu Ьпеха пr,22 diп
DосumепtаУiа staпdard - confirmat рriп
sеmпf,tчri electronicй;

Obligatoriu

5. Specifica{ii de pret

Completat in conformiИte cu Апеха пr.23
Dосurпепtа|iа staпdard confirmat
sеmпйtчri еlесtrопiсй;
рrеtчl unitar ofertat, ре fiесаrе lot. ча fi rotuniit

diп
prin

Obligatoriu

пfiпй la zeci. duрй чirsчl5

6. DUAE
Completat сопfоrm modelului anexat, confirmat
рriп sеmпйtчrf, еlесtrопiсй;

Obligatoriu

Conform art. 2о alin. 8, Legea пr. 131 din 03.07.2015, privind achiziliile publice, ofertantul clasat ре primul loc va

prezenta фriп mijloace electronice, cu aplicarea sеmпйtчrii electronice) ln tеrmеп de 1 zi. la solicitarea autoritёtii contractante,

iосчmепtЪlе jusiificative actualizate prin саrе va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de саlifiсаrе 9i selectie, in

conformitate cu informa}iile cuprinse ln DUAE, сu ulterioara plasare ре platforma SIA RSAP, dupб cum urmеаz6:

,/l

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii сritеriului/сеriп{еi:
Nive|ul шiпim/

Сritеriilе de ealificare 9i de selec{ie

Eliberat de banca de}initoare de cont - copie,
сопfirmаtй prin sеmпйturй electronicй;

certificat de atribuire al contului
Ьапсаг

Certificat / decizie de inregistrare а Intreprinderii /

extras din Registrul de Stat al persoanelorjuridice -
copie, сопfirmаtй рriп sеmпЕtчrй еtесtrоп

ObligatoriuDovada 1пrе gistrДrii j uridice

Eliberat de сбtrе Inspectoratul Fiscal; Valabilitatea
certificatului - сопfоrm cerintelor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova - copie, сопfirmаtй

in sеmпitчrй еlесtrопiсй;

certificat de efectuare sistematicй а
pl61ii impozitelor, contributiilor

Produsele vor fi insotite de certificate/declara}ii de

calitate qi conformitate, prin саrе se certificб faptul
сЁ produsele livrate sunt cele ofertate - сопfirmаtй

riп sеmпйtчri еlесtrопiсй;

Certifltcate, acte саrе аr face dovada
conformitёtii/ inofensivitafl i/
caliйlii bunurilor рrорчsе

Completat in conformitate cu ordinul Ministerului
Finantelor пr.145 din 24.||.2020, copie,
сопfirmаtй рriп sеmпf,tчri electronicf,;

Obligatoriu

Declaratie privind сопfirmаrеа
identitefii beneficiarilor efectivi qi

пеiпсаdrаrеа acestora ?n situatia
condamnйrii pentru participarea la
activittrti ale unei organizalii sau
grupбri criminale, pentru corup|ie,
fraudб si/sau sрйlаrе de bani.

Completat iп conformitate cu Ддщ!t_цдlg dr,?

Dосumепtа|iа staпdard - emisб de о Ьапсй

соmеrсiаlй" confirmat prin sеmпйtцrй
еlесtrопiсй;

Garan}ia de ЬuпЁ execulie 5% din
suma contractului (1п смul semnёrii
contractului) ru

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii criteTiului/cerinlei:

Nг.
d/o

1. Obligatoriu

2.

Obligatoriu

4, Obligatoriu

5.

6. Obligatoriu



Теrmепul de valabilitate а garantiei sl fie

valabilf, рiпй la data de 3t.l2.2022.
Nц se accepti transfer ре contul ANP.

Сопfоrm pct. 58, sec{iunea а 3_а din Documenta{ia standard, nreturile пепtrч Ьцпurilе / serviciile solicitate se

indici ln lei Йоldочепелti, Щ.
in situalia identificёrii de cбtre ANP а diferentei intre suma preturilor unitare [i оrеtul total din Апеха пr.23 din

documеntatiastandаrd,urmемtr,iarsumatotalёvafiсoreсtatёсorespunz6tor'fiind
coordonatбln prealabil сч operatorul economic. Dасё ofertantul nu va accepta corec}ia acestor еrоri, oferta, in consecinф, va fi

respinsё.

In temeiul аrt.19 alin. 3 lit. d) din Legea пr. 131/ 2015, privind achiziliile publice, АМ ча exclude din рrосеdчrа de

atribuire а contractului de achizitii publice orice ofertant tn cazul рrеZепttrrii informatiilor false sau nenrezentёrii informatiilor

solicitate de АМ, in scopul demonstrйгii indeplinirii criteriilor de calificare gi selectie.

18. Garan{ia репtru оfеrtЁ: Emisё de о Ьапсё comercialй, cuantumul - to/" din чаlоаrеа ofertei fбrё
тYА.

19. Gаrап{iа de Ьuпi executie а contractului: Emisё de о Ьапсё comercialё, cuantumu| - 5О/о din sumа
contractului (in cazul semnбrii contractului).

20. Motivul recurgerii la рrосеdчrа accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrffnse 9i а рrосеdurii
negociate), dupi caz -

21. Tehnici qi instrumente ýpecifice de аtriЬчirе (dacй este cszul ýpecificati dасЙ se ча utiliza
асоrdчl_саdru, sistemul dinamic de achizi{ie ýаu licita{ia electronicё): licitatie electronicё in 3

rчпdе cu pasul minim 1оlо

22. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicati dupй caz)| -

23. Ofertele se prezintf, in valuta: Lei MD

24. Criteriul de evaluare aplicat репtrч atribuirea contractului: cel mai mic pret Йrё ТVА ýi
corespunderea specificatiei tehnice solicitate

25. Factorii de ечаluаге а ofertei celel mal din рuпсt de чеdеrе economic, рrесum qi

lor:

2б. Теrmепчl limitё de depunere/deschidere а ofertelor: conform SIA RSAP MTender (achizitii.md)

27. Adresa la саrе trеЬuiе trапsmisе ofertele sач сеrеrilе de раrtiсiраrе:
, Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electroпic рriп iпterttlediul SИ ЛSlP

28. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 60 zile din data limitб de dерчпеrе а ofertelor

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele iпtdrziate vor fi respiпse.

30. Реrsоапеlе autorizate sf, asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
Ofertaп|ii sau reprezeпtaп|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia
cazului сdпd ofertele aufost depuse рriп SИ RSAP.

31. Limba sau limbile in саrе trеЬчiе redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: Rоmiпё

32. Respectivul
Еurорепе: Nu

avantajoase

Dепчmirеа fасtоrчlчi de ечаluаrе

contract se rеfеrй Ia uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii

Nr.
d/o

Ропdеrеа7о



33. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:

А gеп|i а N а|iопаl d р епtru S оlu|i опаr е а С опt е st а| iil or
дdrеsа: muп. Сhisiпdu, bd. $tеfап cel Mare si Sfdпt пr.124 (et,4), MD 200l;
Tel/ F ах/еrпаil : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, сопtе statii@aпs с, md

34. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) рчЬliсf,rilоr апtеriоаrе in Jurпаlчl Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апчп{ul respectiv (dасй este cazul): -

35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtrч рчЬliсаrеа апчп{urilоr чiitоаrе: -

36. Data рчЬliсirii апuп{чlui de inten{ie sаu, duрi caz, рrесizаrеа сi пu а fost publicat чп astfel de

апuп{: htфs://tender. gov.md/ro/bap

37. Data transmiterii spre publicare а апuп{чlчi de раrtiсiраrе: 26.05.2022

38. in саdrul чrii de ach ьliсй se ча utiliza
Dепumirеа instrumentului еlесtrопiс Se ча цtiliza/accepta sаu пu
Dерчпеrеа electronicё а ofertelor sau а сеrеrilоr de participare da

sistemul de comenzi electronice
Fасturаrеа electronicё
Pldtile electronice

з9. Contraetul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апuп{urilоr transmise ýрrе publieare in Jurпаlul Oficial al
Uniunii Ечrорепе): Nu

40. Alte informa{ii relevante: Nu

Conducitorul grupului de luсru:


